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TEXTES 
 
Marie de Flavigny, comtesse d’Agoult 
Correspondance générale  
Tome XVI : 1873-1875 
Édition établie et annotée par Charles F. Dupêchez avec la collaboration de  
Sylvie Goguel 
Bibliothèque des Correspondances N° 139. 734 p., 1 vol., br., 15 x 22 cm.  
EAN 9782745361103. 95 € 
 
Malgré une santé chancelante qui l’oblige à faire de longs séjours dans les 
Deux-Sèvres, la comtesse d’Agoult, républicaine de cœur et inquiète d’une 
possible restauration monarchique, continue de se passionner pour la vie 
politique et rédige ses Mémoires. Ses interlocuteurs, parmi tant d’autres, 
ont nom Ernest Renan, Émile de Girardin, Émile Littré et le prince Napoléon. 

 
Georges-Louis Leclerc de Buffon 
Œuvres complètes XVIII  
Histoire naturelle des oiseaux : Tome III (1775)  
Texte établi, introduit et annoté par Stéphane Schmitt, avec la collaboration de  
Cédric Crémière 
Âge des Lumières N° 104. 1 018 p., 2 vol., broché, 15 x 22 cm, 181 ill. n. et b.  
EAN 9782745359841. 160 € 
 
Dans ce troisième tome, magnifiquement illustré de 180 planches, Buffon et 
son collaborateur Guéneau de Montbeillard poursuivent leur description des 
oiseaux, des corvidés aux moineaux, en passant par les oiseaux de paradis, 
merles, grives… De nombreuses espèces sont décrites pour la première fois. 
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Charles Darwin 
Esquisse au crayon de ma théorie des espèces 
[Essai de 1842]  
Traduction nouvelle par Jean-Michel Benayoun, Michel Prum et Patrick Tort 
Précédé de : Patrick Tort, Un manuscrit oublié 
Réédition au format semi-poche de l’édition de 2007 
Champion Classiques – Essais N° 36. 152 p., 1 vol., broché, 12,5 x 19 cm.  
EAN 9782380960860. 15 € 
 
Darwin a 33 ans en 1842. Il écrit dans son journal, au crayon dans un style 
abrégé, couvert d’annotations, de ratures et de surcharges, ce qui sera, après 
le brouillon de 1839 (traduit en annexe), la trace la plus ancienne de 
l’invention de la théorie de la sélection naturelle. 
 

 
 

 
 
Anna Eynard-Lullin  
Val di Chiana  
Carnet de voyage (mai 1823)  
Slatkine. 48 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. EAN 9782051029506. 20 €  
 
 

Retrouvé par hasard, ce carnet de voyage tenu avec soin par Anna Eynard-
Lullin, épouse du fameux Jean Gabriel Eynard, retrace un voyage en Toscane, 
qu’on peut dater de mai 1823, dont le but est la visite du Val di Chiana qui 
s’étend entre le bassin de l’Arno et celui du Tibre. 
 

 
  

Anne Marie Louise d’Orléans, duchesse de Montpensier 
Œuvres complètes 
Volume III : Œuvres diverses  
Édition critique de Jean Garapon et Nathalie Grande 
Sources Classiques N° 147. 670 p., 1 vol., broché, 15 x 22 cm.  
EAN 9782745360243. 105 €  
 
Avec ce troisième tome s’achève l’édition des Œuvres complètes de la 
duchesse de Montpensier. Réunissant des ouvrages très variés, il offre un 
riche point d’optique sur la culture féminine du XVIIe siècle : les 
divertissements de salon, les Divers Portraits de 1659, les récits satiriques, 
l’utopie épistolaire féministe, et les ouvrages spirituels de la fin de sa vie. 
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Panégyriques de Jeanne d’Arc  
Tome II – Orléans (1759 – 1939)  
Textes réunis et annotés par Mgr Dominique Le Tourneau  
Bibliothèque d’études des mondes chrétiens N° 14. 2492 p., 
3 vol., br., 15,5 X 23,5 cm. EAN 9782745361028. 265 € 
Ces volumes inaugurent la publication d’un millier de panégyriques, dont 
500 complets, prononcés en l’honneur de Jeanne d’Arc partout en France, et 
même à l’étranger : l’ensemble constitue une très riche galerie de portraits. Ils 
rassemblent concrètement ceux d’Orléans que nous conservons, de 1672 à 
1939.  
 
 

 

Charles de Villers 
Correspondance II 
1798-1816 
Du public à l’intime 
Édition établie, annotée et commentée par Monique Bernard et Nicolas Brucker 
Bibliothèque des correspondances N° 140. 530 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. 
EAN 9782745361226. 65 €  
 
Ce second volume complète la connaissance des réseaux épistolaires qui 
s’ordonnent autour de Charles de Villers : des personnalités du monde 
politique, des savants, des familiers… En lisant ces 248 lettres, on prend la 
mesure du rôle joué par Villers dans la période, tant par l’étendue que par la 
typologie des fonctions. 

 
 
 

ÉTUDES  
 

Credulity in the Age of Reason                                                                           
La crédulité à l’Âge de la Raison 
Rhetoric, Epistemologies, Education/ Rhétorique, épistémologies, éducation 
Sous la direction de Giulia Iannuzzi, Claudia Lora Márquez, Sylvie Moret Petrini 
et Brianna E. Robertson-Kirkland 
Études internationales sur le dix-huitième siècle n° 20. 402 p., 1 vol., br.,  
15,5 x 23,5 cm. 8 ill. noir-blanc in textés. EAN 9782745361738. 58 €  

La crédulité à l’Âge de la Raison questionne les tensions entre crédulité et 
raison au XVIIIe siècle et réfléchit aux enjeux de pouvoir et de connaissance 
qu’elles sous-tendent. Les auteurs explorent la négociation de ce qui 
constituait l’autorité dans la construction des savoirs philosophique, politique, 
économique et transculturel. 
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D’une rive à l’autre, les mêmes mots du droit  
Sous la direction de Nejmeddine Khalfallah  
Lexica mots et dictionnaires N° 44. 202 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745361615. 30 €  
 
 
 
Cet ouvrage revisite les discours politico-juridiques qui régissent les sociétés 
arabes modernes et démontrent qu’ils se sont nettement sécularisés, en 
s’émancipant progressivement des référents religieux. 
 
 

 
 

Jeanyves Guérin 
Le Bloc-notes de François Mauriac 
Lecture politique 
Littérature de notre siècle N° 81. 414 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745360885. 55 €   
 
 
Les blocs-notes que Mauriac a publiés de 1952 à sa mort et qui ont été réunis 
en cinq volumes sont un commentaire percutant de l’actualité. Cet ouvrage en 
propose une lecture politique. Il y est question de Mendès France et de De 
Gaulle, de la quatrième république et de la cinquième, des guerres d’Algérie et 
du Vietnam, de l’Europe en construction. 
 

 
 
 
 

Karim Ghorbal                                                                                          
Josiah Tucker, ou Dieu contre l’Empire  
Biographie intellectuelle d’un économiste au XVIIIe siècle 
Les dix-huitièmes siècles N° 224. 644 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm.  
EAN 9782745359674. 95 €  
 
Cet ouvrage, qui renouvelle l’histoire des idées et des doctrines, passionnera 
les lecteurs intéressés par l’histoire intellectuelle et politique du XVIIIe siècle. 
Karim Ghorbal reconstitue les cadres sociaux de l’œuvre de l’homme d’Église 
et de l’économiste Josiah Tucker, restitue ses usages et évalue son impact sur 
ses différents lectorats, en dépit de l’oubli dans lequel il est tombé 
ultérieurement.  
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Chantal Grell  
Louise Marie de Gonzague (1611-1667) reine de Pologne  
Passion et politique à la cour des Vasa 
Bibliothèque d’études de l’Europe centrale N° 26. 1 076 p., 2 vol., broché,  
15,5 x 23,5 cm, 15 illustrations n. et b. EAN 9782745360755. 150 €  
 
Sur l’échiquier politique européen, Louise Marie de Gonzague, reine de 
Pologne, fut une pièce clef, sans être l’instrument docile attendu. Isolée dans 
un pays étranger, cette femme pieuse, angoissée, intrépide et avide de 
pouvoir fait face à la tragédie de la Pologne, fragilisée par l’avidité des 
magnats, la convoitise des voisins et la faiblesse du pouvoir royal. Une 
biographie dérangeante. 
 

 
 
 
 
 

 
Françoise Hildesheimer  
Brigitte Lozza 
La longue vie du bon Samaritain  
Champion Essais N° 62. 238 p., 1 vol., broché, 13 x 20 cm. Cahier 8 p. quadri. 
EAN 9782745360922. 29 €  
 
Connu de tous, le personnage évangélique du « bon Samaritain » est devenu 
le héros d’une histoire multiple qui l’a promu dans l’imaginaire collectif au 
rang d’incarnation – religieuse et laïque – de la miséricorde. À travers le récit 
et les images ici proposés, le lecteur chemine au fil des vingt siècles de la 
longue vie de celui qui nous est proposé comme modèle. 
 

 

D’Uranie à Gollum  
Mélanges en l’honneur d’Isabelle Pantin 
Sous la direction de Jean-Charles Monferran, Tristan Vigliano et Alice 
Vintenon 
Colloques, congrès et conférences sur le Seizième siècle N° 8. 
554 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. 45 ill. noir-blanc in-texte.  
EAN 9782745361127. 58 €  
 

Chacune à leur manière, les contributions réunies rendent hommage au savoir 
encyclopédique d’Isabelle Pantin, la seule personne au monde qui peut se dire 
à la fois spécialiste des libraires parisiens et des orbes célestes, de la Pléiade 
et des Fréart de Chantelou, de Galilée et de Gollum. 
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Daniel Tollet 
Entre tolérance et exclusion   
Essai sur les relations entre les religions dans la Conférédation polono-
lituanienne (XVIe-XVIIIe siècle) 
Bibliothèque des religions du monde N° 12. 754 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. 
EAN 9782745360502. 70 €  
 
Daniel Tollet propose ici une étude globale sur les religions en Pologne. Il 
intègre notamment à son travail l’étude des groupes minoritaires – 
Arméniens, juifs, karaïtes, Tatars musulmans – et couvre la totalité de la 
période d’existence de la Confédération polono-lituanienne, du XVIe siècle à 
la fin du XVIIIe siècle. 
 

 
 
 

SLATKINE 
 
 

 
Claude Bontems  
Quand la France s’interrogeait sur sa justice en Algérie 
Les rapports Laurence (1833-1834) et Isaac (1895) 
Slatkine. 458 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm. EAN 9782051029421. 75 €  
 
Parmi les travaux des Commissions sur le sol algérien par le gouvernement 
français figurent les rapports Justin Laurence, panorama complet du droit 
musulman vu à travers le regard d’un juriste français au début des années  
« 1830 », et Alexandre Isaac, soulignant toutes les imperfections qui affectent 
l’organisation judiciaire algérienne à mi-parcours de la période coloniale. Ces 
rapports fondamentaux se devaient d’être tirés de l’oubli. 
 
 

 
 
Guy Weill Goudchaux 
Kléopâtre VII    
La reine impériale dans les tumultes de Rome 
69-30 av. J.-C. 
Slatkine. 504 p., 1 vol., broché, 15,5 x 23,5 cm. Cahier d’ill. 8 p. 
EAN 9782051029452. 39 €  
 
Le personnage de Kléopâtre exerce une fascination si puissante qu’on peine à 
séparer le mythe de la réalité. Guy Weill Goudchaux reprend ici sa biographie 
de fond en comble, qu’il s’agisse de l’ascendance de Kléopâtre, de sa politique 
économique et navale, ou de ses rapports géopolitiques. L’auteur propose des 
hypothèses nouvelles autant qu’audacieuses. 
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Le Corps helvétique et la France (1660-1792)  
Das Corps helvétique und Frankreich (1660-1792)  
Transferts, asymétries et interdépendances entre des partenaires inégaux  
Transfers, Asymmetrien und Interdependenzen zwischen ungleichen Partnern  
Sous la direction de Simona Boscani Leoni, Claire Gantet, André Holenstein, 
Timothée Léchot et Bérangère Poulain  
Slatkine. 396 p., 1 vol., br., 15,5 x 23,5 cm. EAN 9782051029445. 50 €  
 
 
Fruit d’un colloque international, l’ouvrage réunit vingt contributions abordant 
les relations franco-suisses de la fin du XVIIe à la fin du XVIIIe siècle, dans une 
riche palette de disciplines et de thématiques 
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Annales Benjamin Constant 48                                                                
Temps et Révolution  
Sous la direction de Léonard Burnand et Adrien Paschoud 
178 p., 1 vol., broché,  
16,5 x 24 cm. EAN 3600120175731. 40 €  
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Nouvelles humanités 
Chine et Occident  
中西新人文 8 / 2024 
228 p., 1 vol., br., 15 x 22 cm. EAN 9782745362032. 45 €  
 

 

 

 

 

 

 

 
Proxima Thulé  
Volume VII 
Société des études nordiques 
200 p., 1 vol., broché, 16,5 x 24 cm.  
EAN 3600120175724. 30 €  
 
 

 

 

 

 

 

 

Revue François Mauriac                                                                                                                                                         
N° 1      
Sous la direction de Caroline Casseville et Jean-Claude Ragot 
266 p., 1 vol., broché, 15 x 22 cm. 10 ill. n. et b. EAN 9782745361325. 29 €  
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Rousseau Studies 8 
Rousseau : La force 
(dernier numéro de la revue) 
328 p., 1 vol., broché, 14,5 x 20,5 cm.  
EAN 9782051029353. 60 €  
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